ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

PORTARIA N.º 553, DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

“CONCEDE HORÁRIO ESPECIAL A SERVIDOR QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 71, XXIV, da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO, a solicitação e apresentação de atestado médico de familiar, que necessita de cuidados da servidora.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora pública FRANCIELE RECH, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, para o cumprimento de horário especial, por tempo indeterminado (até o procedimento cirúrgico do filho, conforme solicitação).
Parágrafo Único. Para o cumprimento ao disposto neste artigo, FICA DEFINIDO o horário das 07h30min às 13h30min.

Art. 2º Caso seja necessário o cumprimento de atividades extraordinárias, serão pagas somente as horas que excederem a carga horária mensal fixada para o respectivo cargo.

Art. 3º Em havendo necessidade de participação de servidor público em capacitação, qualificação, curso, entre outros, deverá haver ajuste de carga horária, observada a jornada diária de oito (8) horas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 3 de fevereiro de 2025.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrario em especial a Portaria 524 de 27 de agosto de 2024.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 24 de janeiro de 2025.

         DOVALDO PALMORIO
                                            PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA.